
Warszawa, dnia 22 stycznia 2014 r.

Poz. 113

ROZPORZĄDZENIE
RADY MINISTRÓW

z dnia 3 stycznia 2014 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobu i trybu postępowania przy wykonywaniu niektórych uprawnień 
przez funkcjonariuszy Straży Granicznej

Na podstawie art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej (Dz. U. z 2011 r. Nr 116, poz. 675, 
z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 23 października 2009 r. w sprawie sposobu i trybu postępowania przy 
wykonywaniu niektórych uprawnień przez funkcjonariuszy Straży Granicznej (Dz. U. Nr 190, poz. 1476) wprowadza się 
następujące zmiany:

1)	 § 3 otrzymuje brzmienie:

„§ 3. W przypadku ujawnienia w toku czynności służbowych, o których mowa w § 1, przedmiotów, które stwarza-
ją niebezpieczeństwo dla życia, zdrowia ludzkiego lub mienia, funkcjonariusz, w granicach dostępnych środków, nie-
zwłocznie podejmuje czynności ochronne, a w szczególności zabezpiecza miejsce zagrożone przed dostępem osób 
postronnych oraz powiadamia odpowiednio dyżurnego operacyjnego oddziału Straży Granicznej albo dyżurnego ope-
racyjnego ośrodka Straży Granicznej lub dyżurnego właściwej miejscowo jednostki organizacyjnej Policji o koniecz-
ności zarządzenia działań usuwających to niebezpieczeństwo.”;

2)	 § 10 otrzymuje brzmienie:

„§ 10. Pobieranie odcisków linii papilarnych w celu ustalenia tożsamości osoby następuje w sposób określony 
w rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 21 lipca 2010 r. w sprawie gromadzenia przez 
Straż Graniczną odcisków linii papilarnych, zdjęć oraz danych osobowych, ich przechowywania, wykorzystania 
i przekazywania innym organom oraz wzorów wykorzystywanych dokumentów (Dz. U. Nr 134, poz. 902).”;

3)	 w § 12:

a)	 w ust. 1 pkt 1 otrzymuje brzmienie:
„1)	� informuje osobę zatrzymaną o zatrzymaniu oraz o obowiązku podporządkowania się wydawanym polece-

niom, a także o możliwości użycia lub wykorzystania środków przymusu bezpośredniego lub broni palnej 
w przypadku niepodporządkowania się wydanym poleceniom lub próby ucieczki;”,

b)	 w ust. 2 pkt 4 otrzymuje brzmienie:
„4)	� informuje osobę zatrzymaną o zatrzymaniu oraz o obowiązku podporządkowania się wydawanym polece-

niom, a także o możliwości użycia lub wykorzystania środków przymusu bezpośredniego lub broni palnej 
w przypadku niepodporządkowania się wydanym poleceniom lub próby ucieczki.”;

4)	 w § 14 w ust. 1 w pkt 1 lit. c–e otrzymują brzmienie:
„c)	� żądania powiadomienia o zatrzymaniu osoby najbliższej, przy czym może to być osoba wskazana przez zatrzy-

manego, pracodawcy, szkoły lub uczelni, w stosunku do żołnierza – jego dowódcy, a w przypadku gdy zatrzy-
manym jest przedsiębiorca lub niebędący pracownikiem członek organu zarządzającego przedsiębiorcy, na jego 
wniosek – zarządzającego przedsiębiorstwem,

1)	 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2011 r. Nr 117, poz. 677, Nr 170, poz. 1015, Nr 171, 
poz. 1016 i Nr 230, poz. 1371, z 2012 r. poz. 627, 664, 769 i 951 oraz z 2013 r. poz. 628, 675, 829, 1351 i 1650.



Dziennik Ustaw	 – 2 – 	 Poz. 113

﻿

d)	� nawiązania w dostępnej formie kontaktu z adwokatem albo z radcą prawnym, jeżeli przepisy odrębne dopusz-
czają udzielenie pomocy prawnej przez radcę prawnego, a także bezpośredniej z nim rozmowy,

e)	� nawiązania w dostępnej formie kontaktu z właściwym urzędem konsularnym lub przedstawicielstwem dyploma-
tycznym, jeżeli osoba zatrzymana jest obywatelem państwa obcego, a w razie zatrzymania osoby nieposiadają-
cej żadnego obywatelstwa – z przedstawicielstwem państwa, w którym ma ona stałe miejsce zamieszkania;”;

5)	 w § 19:

a)	 po pkt 6 dodaje się pkt 6a w brzmieniu:
„6a)	� kierownik komórki organizacyjnej ośrodka Straży Granicznej właściwej w sprawach prowadzenia czynno-

ści operacyjno-rozpoznawczych i dochodzeniowo-śledczych lub jego zastępca,”,

b)	 po pkt 7 dodaje się pkt 7a w brzmieniu:
„7a)	 dyżurny operacyjny ośrodka Straży Granicznej,”;

6)	 w § 21 po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu:

„2a. Obowiązek uprzedzenia osoby doprowadzanej, o którym mowa w art. 48 ust. 4 ustawy z dnia 24 maja 2013 r. 
o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej (Dz. U. poz. 628 i 1165 oraz z 2014 r. poz. 24), przed rozpoczę-
ciem doprowadzania realizuje dowódca.”;

7)	 załącznik nr 1 do rozporządzenia otrzymuje brzmienie określone w załączniku do niniejszego rozporządzenia.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów: wz. E. Bieńkowska



Dziennik Ustaw	 – 3 – 	 Poz. 113

﻿

 

 

Załącznik 
do rozporządzenia 
Rady Ministrów 
z dnia 3 stycznia 2014 r. (poz. …) 

WZÓR PROTOKOŁU ZATRZYMANIA OSOBY 
ZAPOZNAŁEM SIĘ 
 
 
                   
 

 
 

PROTOKÓŁ ZATRZYMANIA OSOBY 
 
………………………………………………………………………………………………………………………….....….. 

(imię i nazwisko osoby zatrzymanej) 
 
Czas zatrzymania osoby        
               g g m m  d d m m r r r r  
Miejsce zatrzymania  .……………………………………………………..…………………………………….…….....…... 

               (miejsce czynności – adres lub inne określenie miejsca zatrzymania albo nazwa jednostki SG) 
Zatrzymania dokonał  …………..…………………………....   z   …………………..………………………………......…. 

             (stopień, imię i nazwisko funkcjonariusza SG)                        (nazwa jednostki SG) 
 

Miejsce i czas sporządzenia protokołu   …………..…………….        
               g g m m  d d m m r r r r 

Osoby uczestniczące w czynności ......………………………………………………………………………………...        
                               (protokolant,  stenograf, tłumacz lub inny; 
………………………………………………..…………………………………..…………………………….......………… 
                                                        w każdym przypadku: stopień – dotyczy funkcjonariusza SG,  imię i nazwisko osoby 
…………………………………………………………………………………………………………………….......……… 

innej niż zatrzymana i prowadząca czynność) 

Na podstawie: 
    art. 11 ust. 1 pkt 5a ustawy z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej 
 art. 75 § 2/art. 244 § 1/art. 247 § 1/art. 285 § 2* ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania karnego 
 art. 45 § 1/art. 52* ustawy z dnia 24 sierpnia 2001 r. – Kodeks postępowania w sprawach o wykroczenia 
 art. 395 ust. 1 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach 
 art. 87 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej 
 ……………………………………………………………………………………………………………………… 

Zatrzymany(-na): ................................................................................................................................................................ 
                                                   (imię i nazwisko)                             (nazwisko rodowe)                                 (data i miejsce urodzenia) 
syn/córka* ............................................................................................     ................................................................. 
                                                                                                                                                                           (nazwisko rodowe  matki) 
zamieszkały(-a)  w .............................................................................................................................................................. 
                                                                                                              (adres) 
zajęcie: .............................................................................................................................................................. 
                                                    (rodzaj wykonywanej pracy/uczeń/student/emeryt/bezrobotny, inny) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
���� Tożsamość zatrzymanego(-ej) ustalono na podstawie ......................................................................................... 
                                                                                                                       (nazwa, seria i numer, data wydania dokumentu tożsamości oraz nazwa 

.................................................................................. numer PESEL**  
  organu wydającego albo odnotowanie braku dokumentu tożsamości) 

���� Rysopis ............................................................................................................................................................................ 
                                                     (wpisać cechy rysopisu zatrzymanego w razie niemożności ustalenia jego tożsamości) 
.......................................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................................... 
............................................................................................................................................................................................. 

           

…………………………………....... 
               (nazwa i numer rejestru albo znak sprawy) 

….........…………………………...... 
              (nazwa jednostki SG prowadzącej sprawę) 

Załącznik do rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 3 stycznia 2014 r. (poz. 113)

WZÓR PROTOKOŁU ZATRZYMANIA OSOBY



Dziennik Ustaw	 – 4 – 	 Poz. 113

﻿

 

 

 
Przyczyna(-y) zatrzymania: 
............................................................................................................................................................................................... 

(szczegółowo opisać  przyczynę zatrzymania, ponadto w przypadku podejrzenia popełnienia 
............................................................................................................................................................................................... 

przestępstwa lub wykroczenia dokładnie je określić i podać kwalifikację prawną) 
............................................................................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................................................... 

 
Oświadczenie zatrzymanego(-ej): 

Na podstawie art. 244 § 2 k.p.k./art. 46 § 1 k.p.o.w.* zostałem(-am) poinformowany(-a) o przyczynach zatrzymania  
i pouczony(-a) o przysługującym mi prawie:  

 wniesienia do Sądu Rejonowego w ……………………………………........... w terminie 7 dni od dnia dokonania 
zatrzymania zażalenia, w którym mogę domagać się zbadania zasadności, legalności oraz prawidłowości 
zatrzymania (art. 246 § 1 i 2 k.p.k./art. 47 § 1 i 2 k.p.o.w.*);   

 wniesienia do prokuratora właściwego ze względu na miejsce przeprowadzenia zatrzymania zażalenia na sposób 
       przeprowadzenia zatrzymania w terminie 7 dni od dnia dokonania zatrzymania (art. 11 ust. 2a ustawy z dnia  
       12 października 1990 r. o Straży Granicznej);   
 nawiązania w dostępnej formie kontaktu z adwokatem i bezpośredniej z nim rozmowy, żądania powiadomienia  

o zatrzymaniu osoby najbliższej, pracodawcy, szkoły, uczelni, w stosunku do żołnierza – jego dowódcy, 
gdy zatrzymanym jest przedsiębiorca lub niebędący pracownikiem członek organu zarządzającego przedsiębiorcy, 
na jego wniosek – zarządzającego przedsiębiorstwem (art. 245 k.p.k.);  

 nawiązania w dostępnej formie kontaktu z adwokatem albo z radcą prawnym i bezpośredniej z nim rozmowy, 
żądania powiadomienia o zatrzymaniu osoby najbliższej, pracodawcy, w stosunku do żołnierza – właściwego 
dowódcy jednostki wojskowej (art. 46 § 3 i 4 k.p.o.w.);  

 nawiązania kontaktu z urzędem konsularnym lub przedstawicielstwem dyplomatycznym, a w razie zatrzymania 
osoby nieposiadającej żadnego obywatelstwa – z przedstawicielem państwa, w którym ma ona stałe miejsce 
zamieszkania (art. 612 § 2 k.p.k.). 

 
 

                                                                                                                             
................................................................................. 

                                                                                                                               (podpis zatrzymanego/-ej) 
Po pouczeniu zatrzymany(-na) oświadczył(-a):  
………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
Oświadczenie osoby w związku z zatrzymaniem: 

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Oświadczenia zatrzymanego(-ej) o stanie zdrowia, z uwzględnieniem opisu i przyczyn ewentualnych obrażeń: 

………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Zatrzymany(-a) był(-a)/nie był(-a)* badany(-a) przez lekarza: 

.………………………………………………………………………………………………………………………….………

………………………………………………………………………………………………………..……………………....... 

Podczas zatrzymania użyto/nie użyto lub wykorzystano/nie wykorzystano* środki przymusu bezpośredniego lub broń palną 

………………………………………………………………………………………………………………………………....… 
(wskazać, jakie środki przymusu bezpośredniego lub jaką broń palną użyto lub wykorzystano oraz jakie były przyczyny ich użycia lub wykorzystania)  

…………………..…………………………………………………………………………………………………………………………...................…........ 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………...……...................... 



Dziennik Ustaw	 – 5 – 	 Poz. 113

﻿

 

 

Do protokołu załączono: 
............................................................................................................................................................................... 

(liczba i rodzaj załączników) 
……………………………………………………………………………………………………..……….…..…………..... 
 

Omówienie skreśleń oraz poprawek i uzupełnień poczynionych w protokole: 

………………………………………………………………………………………………………………………………... 

..…………………………………………………………………………………………………………………..........……... 

…………………………………………………………………………………………………………………………....…... 
 
Czynność zakończono        
              g g m m  d d m m r r r r 
 
Zgłoszone przez osoby uczestniczące w czynności zarzuty dotyczące treści protokołu oraz oświadczenie prowadzącego 

czynność, a także informacja o przyczynach odmowy złożenia podpisu przez osobę zatrzymaną  

lub osobę uczestniczącą w czynności ….……………………………………………………………………………….....… 

……………………………………………………………………………………………………………………….…..…… 

…………………………………………………………………………………………………………………………...…… 

……………………………………………………………………………………………………………………................... 

 

Protokół osobiście odczytałem(-am)/odczytano mi* 

.......................................     ...............................................................       ……………………………..………………....... 
 (podpis funkcjonariusza SG)           (podpis osoby uczestniczącej w czynności)                                      (podpis zatrzymanego/-ej) 
 
Kopię niniejszego protokołu otrzymałem(-am) ....................................................................................................................... 
                                                                                                                                                (podpis zatrzymanego/-ej) 
 
O zatrzymaniu zawiadomiono Prokuratora ............................................................ w ............................................................ 
 
telefonicznie/drogą teleinformatyczną*       
                g g m m  d d m m r r r r 
 
 
Zatrzymanego(-ą) ..................................................................................................................................................................... 

zwolniono/przekazano* do dyspozycji Policji/Sądu*.................................................. w ........................................................ 
 

      
            g g m m  d d m m r r r r 

…………………………………………………………………………………….. 
 (pozycja książki zatrzymań) 

 
 
 
 

………………….................................................................... 
                                                                                                      (podpis funkcjonariusza SG) 
 
 
 
 
 
 
_______________________     
 
*   Niepotrzebne skreślić. 
** Jeśli został nadany. W przypadku braku informacji o numerze PESEL wpisuje się zamiast niego datę i miejsce urodzenia. 
  Postawić znak X w odpowiedniej kratce albo postawić znak X w odpowiedniej kratce i uzupełnić treść. 




